
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 1 di 2 

Determinazione 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

oggetto: Decisione a contrarre - Servizio di fornitura, allestimento, messa in opera e disallestimento 

della Career Fair dd. 15 maggio 2024. 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Premesso che In Italia, l’efficacia dei CAM è stata assicurata grazie alle previsioni contenute nel Codice dei 

contratti, D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36; 

Visto l'articolo 57 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede l’obbligo di applicazione, per 

l’intero valore dell’importo della gara, delle “specifiche tecniche” e delle “clausole contrattuali”, contenute nei 

criteri ambientali minimi (CAM); 

Tenuto conto del piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica 

amministrazione ovvero “Piano d’azione nazionale sul green public procurement (pangpp) - criteri ambientali 

minimi per eventi” approvato con DM 19 ottobre 2022 n. 459 e pubblicato sulla G.U. n. 282 del 2 dicembre 

2022; 

Considerato che tale piano al punto 3 “INDICAZIONI PER LE STAZIONI APPALTANTI” parla anche degli 

allestimenti e degli arredi, invitando le stazioni appaltanti ad approvvigionarsi di beni provenienti da altri eventi 

o da operatori di servizio di noleggio; 

Premesso che nel 2022, quando è stato possibile riprendere le attività in presenza e si è organizzato l’evento 

Career Fair 2022 presso l’ex CTE di Trento, all’indagine di mercato effettuata al fine di individuare l’operatore 

economico al quale affidare il servizio di fornitura, allestimento, messa in opera e disallestimento della Career 

Fair 2022, ha risposto un solo operatore economico dei cinque operatori invitati; 

Visto che l’operatore economico che ha inviato il preventivo è stato l’Azienda per il Turismo Trento, Monte 

Bondone, Valle dei Laghi Scarl e che tale operatore economico è in possesso di tutto il materiale per 

l’allestimento delle fiere presso l’Ex CTE di Trento in quanto fornitore storico del materiale per l’allestimento di 

tutte le fiere svolte in tale sede; 

Considerato che, tenendo conto delle direttive previste dal PANGPP, abbiamo chiesto il preventivo allo stesso 

operatore economico; 

https://gpp.mite.gov.it/sites/default/files/2023-01/DM_Cam_eventi.pdf


 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 2 di 2 

Considerato che l’operatore economico ha inserito nell’offerta servizi soggetti a subappalto; 

Premesso che in seguito all’accettazione dell’offerta tramite piattaforma del mercato elettronico si procederà 

con le verifiche necessarie per poter procedere con le autorizzazioni al subappalto; 

Valutato, quindi, che è possibile procedere con la stipula del contratto tramite la piattaforma del mercato 

elettronico Contracta, tra l’Università degli Studi di Trento e all’Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, 

Valle dei Laghi s.c.a.r.l. con sede a Trento, Via Torre Verde n. 7, P.IVA e C.F. 01850080225; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 5 di data 8 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 159 del 22.02.2016 e 

ss.mm.; 

Considerato che non è stato possibile stipulare il contratto tramite APAC o CONSIP in quanto non vi erano 

convenzioni presenti; 

Considerato che è stato possibile stipulare il contratto tramite MEPAT-Contracta; 

Visto il bilancio di previsione 2024;  

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

• di autorizzare l’impegno a favore dell’Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi s.c.a.r.l. 

con sede a Trento, Via Torre Verde n. 7, P.IVA e C.F. 01850080225 per il servizio di fornitura, allestimento, 

messa in opera e disallestimento della Career Fair dd. 15 maggio 2024 l’importo complessivo pari ad € 

37.350,00, oltre l’IVA, sull’ordine interno 65100020 “PRO3 Tirocini, Stage, Career Fair” dell’esercizio 

finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

• di affidare l'incarico di Direttore dell'esecuzione alla dott.ssa Laura Braico. 

La Dirigente 

dott.ssa Alessandra Montresor 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 

3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione 

a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-04-16T10:14:49+0200
	IT
	ALESSANDRA MONTRESOR


		2024-04-16T10:18:47+0200
	Università degli Studi di Trento




